Дело 

<

№>

<

№>

ПРИГОВОР

 

Именем Российской Федерации

15 декабря 2023 года г. Ковров

Ковровский городской суд Владимирской области в составе: 

председательствующего Кириллова Д.В.

при секретаре Захаровой М.Р.,

с участием государственного обвинителя Вавилова М.А.,

подсудимого Л.А.В., 

защитника - адвоката Рыбаковой Н.В.,

рассмотрев в открытом судебном заседании в порядке, предусмотренном главой 40.1 УПК РФ, уголовное дело в отношении

Л.А.В., родившегося 

<

дата> в 

<

адрес>, гражданина РФ, имеющего основное общее образование, не состоящего в зарегистрированном браке, имеющего малолетнего ребенка, 

<

дата> года рождения, самозанятого, зарегистрированного по адресу: 

<

адрес>, фактически проживающего по адресу: 

<

адрес>, не судимого,

фактически содержащегося под стражей с 

<

дата>,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 5 ст. 228.1 УК РФ,

установил:

Л.А.В. совершилнезаконное производство наркотического средства, организованной группой, в особо крупном размере.

Преступление совершено при следующих обстоятельствах.

В период времени до 

<

данные изъяты> (точные дата и время следствием не установлены) у лица 

<

№> и лица 

<

№>, уголовные дела в отношении которых выделены в отдельное производство (далее - лицо 

<

№> и лицо 

<

№> соответственно) возник преступный умысел, направленный на незаконное производство наркотического средства с целью его дальнейшей продажи и последующего обогащения.

Реализуя свой преступный умысел, лицо 

<

№> и лицо 

<

№> вступили с неустановленным лицом по имени Л.А.В., использующим в мессенджере «Signal» псевдоним (имя пользователя) «

<

данные изъяты>» (далее - неустановленное лицо, использующее псевдоним «

<

данные изъяты>»), неустановленным лицом по имени 

<

данные изъяты>, использующим в мессенджере «

<

данные изъяты>» псевдонимы (имена пользователя) «

<

данные изъяты>» и «

<

данные изъяты>» (далее - неустановленное лицо, использующее псевдонимы «

<

данные изъяты>» и «

<

данные изъяты>») и неустановленным лицом, использующим в мессенджере «

<

данные изъяты>» псевдоним (имя пользователя) «

<

данные изъяты>» (далее - неустановленное лицо, использующее псевдоним «

<

данные изъяты>») в предварительный преступный сговор об осуществлении совместной преступной деятельности в составе организованной группы под руководством неустановленного лица, использующего псевдоним «

<

данные изъяты>», направленной на незаконное производство наркотического средства с целью его дальнейшей продажи. 

При этом неустановленное лицо, использующее псевдоним «

<

данные изъяты>», являясь организатором и участником организованной группы, приняло на себя обязанности руководить действиями ее участников, определять и координировать преступную деятельность, в том числе поставлять обезличенным способом химические вещества и оборудование, необходимые для незаконного производства наркотического средства, организовывать его незаконный сбыт, осуществлять финансирование преступной деятельности, поддерживать с лицом 

<

№> и лицом 

<

№> конспиративную связь посредством переписки и аудиовызовов в мессенджере «

<

данные изъяты>» для координации совместных действий по незаконному производству наркотического средства с целью его дальнейшей продажи. 

В соответствии с поручениями пользователя «

<

данные изъяты>» неустановленное лицо, использующее псевдонимы «

<

данные изъяты>» и «

<

данные изъяты>», приняло на себя обязанности по поддержанию с лицом 

<

№> и лицом 

<

№> конспиративной связи посредством переписки и аудиовызовов в мессенджере «

<

данные изъяты>» в целях предоставления им информации о способах производства наркотического средства и текущего технологического контроля за их деятельностью, а неустановленное лицо, использующее псевдоним «

<

данные изъяты>», приняло на себя обязанности по поддержанию с лицом 

<

№> и лицом 

<

№> конспиративной связи посредством переписки в вышеуказанном мессенджере, в целях текущего финансового и материально-технического обеспечения незаконного производства наркотического средства.

Лицо 

<

№> и лицо 

<

№>, являясь участниками организованной группы, приняли на себя обязательство приискать в формируемую организованную группу новых участников, поддерживать с неустановленными лицами, использующими псевдонимы «

<

данные изъяты>», «

<

данные изъяты>», «

<

данные изъяты>» и «

<

данные изъяты>», конспиративную связь посредством переписки в мессенджере «

<

данные изъяты>» для координации совместных действий по незаконному производству наркотического средства с целью его дальнейшего сбыта, распределять между участниками организованной преступной группы доход, полученный от незаконных производства и сбыта наркотического средства, приискать и оборудовать места и помещения для размещения производства наркотического средства, приобрести оборудование, предназначенное для незаконного производства наркотического средства, получать и перевозить поставленные неустановленным лицом, использующим псевдоним «

<

данные изъяты>», химические вещества и оборудование, предназначенные для незаконного производства наркотического средства, непосредственно производить и расфасовывать произведенное наркотическое средство, а также с целью дальнейшего сбыта размещать произведенное наркотическое средство в тайниках, сведения о которых сообщать неустановленному лицу, использующему псевдоним «

<

данные изъяты>».

Не позднее 

<

дата> (точная дата следствием не установлена) лицо 

<

№> и лицо 

<

№>, реализуя совместный с неустановленными лицами, использующими псевдонимы «

<

данные изъяты>», «

<

данные изъяты>», «

<

данные изъяты>» и «

<

данные изъяты>» преступный умысел, приискали для организации незаконного производства наркотического средства жилые и нежилые строения, расположенные на земельном участке с кадастровым номером 

<

данные изъяты>, находящемся по адресу: 

<

адрес>, которые приобрели на денежные средства, предоставленные для этих целей неустановленным лицом, использующим псевдоним «

<

данные изъяты>».

Продолжая реализовывать единый с неустановленными лицами, использующими псевдонимы «

<

данные изъяты>», «

<

данные изъяты>», «

<

данные изъяты>» и «

<

данные изъяты>» преступный умысел, направленный на незаконное производство наркотического средства в особо крупном размере, и выполняя принятые на себя обязательства приискать в организованную группу новых участников, в период 

<

данные изъяты> (точный период времени следствием не установлен) лицо 

<

№> и лицо 

<

№> предложили Л.А.В. и лицу 

<

№>, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство (далее - лицо 

<

№>), оказывать им и неустановленным лицам, использующим псевдонимы «

<

данные изъяты>», «

<

данные изъяты>», «

<

данные изъяты>» и «

<

данные изъяты>», помощь в незаконном производстве наркотического средства, на что вышеуказанные лица ответили согласием. Тем самым указанные лица вошли в состав организованной преступной группы под руководством неустановленного лица, использующего псевдоним «

<

данные изъяты>». 

Л.А.В., являясь участником организованной группы, принял на себя обязательство поддерживать с неустановленными лицами, использующими псевдонимы «

<

данные изъяты>», «

<

данные изъяты>», «

<

данные изъяты>» и «

<

данные изъяты>», конспиративную связь посредством переписки в мессенджере «

<

данные изъяты>» для координации совместных действий по незаконному производству наркотического средства с целью его дальнейшего сбыта, совместно с лицом 

<

№>, лицом 

<

№> и лицом 

<

№> осуществлять оборудование мест и помещений для размещения производства наркотического средства, приобретение оборудования, предназначенного для незаконного производства наркотического средства, получение и доставку поставленных неустановленным лицом, использующим псевдоним «

<

данные изъяты>», химических веществ и оборудования, предназначенного для незаконного производства наркотического средства, а также непосредственно производить и расфасовывать произведенное наркотическое средство.

Лицо 

<

№>, являясь участником организованной группы, принял на себя обязательство осуществлять помощь лицу 

<

№>, Л.А.В. и лицу 

<

№> в оборудовании мест и помещений для размещения производства наркотического средства, получении и доставке к местам производства наркотического средства необходимого оборудования и химических веществ, а также непосредственно в производстве и расфасовке произведенного наркотического средства.

Сформировавшаяся группа, участниками которой не позднее чем с 

<

данные изъяты> являлись лицо 

<

№>, Л.А.В., лицо 

<

№>, лицо 

<

№> и неустановленные лица под псевдонимами «

<

данные изъяты>», «

<

данные изъяты>», «

<

данные изъяты>» и «

<

данные изъяты>», характеризовалась устойчивостью, сплоченностью, согласованностью действий участников, предварительным планированием и подготовкой совершаемого преступления, что свидетельствует о ее организованности.

При этом устойчивость и сплоченность данной организованной группы заключалась в том, что ее участники заранее объединились для совершения умышленного особо тяжкого преступления. Их единая цель и преступный умысел были направлены на получение стабильного преступного дохода от совместного незаконного производства наркотического средства в особо крупном размере с целью его дальнейшей продажи. Давая свое согласие на участие в незаконном производстве наркотического средства, каждый из участников организованной группы знал о существовании других участников, они имели общую цель - незаконное производство наркотического средства в особо крупном размере с целью его дальнейшей продажи. Между участниками группы наличествовали деловые связи, тесная взаимосвязь между ними выражалась в том, что они постоянно поддерживали контакты друг с другом, обсуждая вопросы, связанные с организацией и осуществлением совместной преступной деятельности как в ходе переписки, так и при личных встречах.

Кроме того, о наличии организованной группы свидетельствует:

- прямое руководство организатором преступной группы - неустановленным лицом под псевдонимом «

<

данные изъяты>» действиями других ее участников, следование участников группы его указаниям, а также стремление обеспечить достижение преступного результата и получение незаконного денежного вознаграждения, о чем свидетельствует доминирующая роль в составе организованной группы неустановленного лица под псевдонимом «

<

данные изъяты>», контроль процесса выполнения участниками преступных действий, незаконное производство участниками группы наркотического средства в особо крупном размере как результат преступной деятельности, а также получение денежных вознаграждений за совершаемые противозаконные действия,

- принимаемые участниками организованной группы меры личной безопасности и конспирации при осуществлении преступной деятельности с целью сокрытия следов противоправной деятельности от правоохранительных органов, в том числе отказ от активного процесса производства наркотического средства в выходные дни для его сокрытия от дачников - жителей 

<

адрес> и лиц, посещающих лесной массив возле 

<

адрес> и села 

<

адрес>, а также использование иносказательных форм при обмене информацией в переговорах по открытой сети сотовой связи,

- наличие предварительного сговора между ее участниками, согласованность, сплоченность и общность в реализации преступных целей, распределение ролей каждого соучастника, о чем свидетельствует наличие постоянного контакта между участниками группы,

- отношение ее участников к совершаемому преступлению, то есть осознание того, что каждый входит в устойчивую группу и участвует в выполнении части или всех взаимно согласованных действий и осуществляет совместно с другими соучастниками единое преступление при распределении ролей по заранее обусловленному плану,

- желание каждого участника продолжать незаконную деятельность в составе именно этой группы и получить от ее осуществления денежное вознаграждение.

При планировании и подготовке преступления, а также в процессе его совершения участниками преступной группы использовались:

- строения, расположенные на земельном участке с кадастровым номером 

<

данные изъяты>, находящемся по адресу: 

<

адрес>,

- специальное химическое оборудование для незаконного производства наркотического средства в особо крупном размере (химический реактор, нутч-фильтр, вакуумный насос, мерные стаканы различной формы и объема), средства индивидуальной защиты (перчатки, маски-респираторы), а также иное вспомогательное оборудование (электронные весы, вакуумный упаковщик, полимерные контейнеры и емкости),

- неустановленные грузовые и легковые автомобили для перевозки лабораторного оборудования, химических веществ и прекурсоров, предназначенных для незаконного производства наркотического средства в особо крупном размере,

- средства мобильной связи для оперативной связи друг с другом.

В период с 

<

данные изъяты> по 

<

данные изъяты> (точный период следствием не установлен) лицо 

<

№>, Л.А.В., лицо 

<

№> и лицо 

<

№>, действуя во исполнение совместного с неустановленными лицами под псевдонимами «

<

данные изъяты>», «

<

данные изъяты>», «

<

данные изъяты>» и «

<

данные изъяты>» преступного умысла, приобрели и разместили в строениях на земельном участке с кадастровым номером 

<

данные изъяты>, находящемся по адресу: 

<

адрес>, предварительно приобретенном на денежные средства, предоставленные для этих целей неустановленным лицом под псевдонимом «

<

данные изъяты>», специальное оборудование и материалы, необходимые для производства и расфасовки наркотического средства, также приобретенные ими на денежные средства, предоставленные для этих целей неустановленным лицом под псевдонимом «

<

данные изъяты>».

Также в указанный период неустановленное лицо под псевдонимом «

<

данные изъяты>», действуя в рамках совместного преступного умысла с лицом 

<

№>, Л.А.В., лицом 

<

№> и лицом 

<

№>, а также неустановленными лицами под псевдонимами «

<

данные изъяты>», «

<

данные изъяты>» и «

<

данные изъяты>», при неустановленных следствием обстоятельствах организовало поставку и размещение в неустановленных гаражах, расположенных в гаражных кооперативах 

<

адрес>, химических веществ, необходимых для производства наркотического средства, которые лицо 

<

№>, Л.А.В., лицо 

<

№> и лицо 

<

№> при неустановленных следствием обстоятельствах перевезли и разместили в строениях на земельном участке с кадастровым номером 

<

данные изъяты>, находящемся по адресу: 

<

адрес>.

В период со 

<

данные изъяты> по 

<

дата> (более точный период следствием не установлен) лицо 

<

№>, Л.А.В., лицо 

<

№> и лицо 

<

№>, действуя в соответствии с указаниями неустановленного лица под псевдонимом «

<

данные изъяты>», используя информацию о технологии производства наркотического средства, предоставляемую неустановленным лицом под псевдонимами 

<

данные изъяты>», «

<

данные изъяты>», осуществляющим технологический контроль за производственным процессом, применяя оборудование, химические вещества и прекурсоры, предоставленные неустановленными лицами под псевдонимами «

<

данные изъяты>» и «

<

данные изъяты>», а также приобретенные на денежные средства, предоставленные указанными лицами, реализуя ранее сформировавшийся совместный преступный умысел, находясь на участках лесного массива к северу и северо-востоку от села 

<

адрес>, а также в строениях, расположенных на земельном участке с кадастровым номером 

<

данные изъяты>, находящемся по адресу: 

<

адрес>, осуществляли действия по незаконному производству наркотического средства в особо крупном размере, неоднократно используя специальное оборудование для смешивания, охлаждения, фильтрации и сушки ранее полученных химических веществ, необходимых для производства наркотического средства, а также полученных в процессе производства химических веществ.

Таким образом, в период 

<

данные изъяты> по 

<

дата> лицо 

<

№>, Л.А.В., лицо 

<

№> и лицо 

<

№>, реализуя совместный с неустановленными лицами, использующими имена пользователей «

<

данные изъяты>», «

<

данные изъяты>», «

<

данные изъяты> и «

<

данные изъяты>», преступный умысел, и действуя в составе организованной группы, находясь на участках лесного массива к северу и северо-востоку от села 

<

адрес>, а также в строениях, расположенных на земельном участке с кадастровым номером 

<

данные изъяты> по адресу: 

<

адрес>, незаконно произвели с целью дальнейшей продажи наркотическое средство - смесь, содержащую в своем составе 

В 

<

данные изъяты> 

<

дата> сотрудниками ФСБ России пресечена преступная деятельность лица 

<

№>, Л.А.В., лица 

<

№>, лица 

<

№> и указанных выше неустановленных лиц, а вышеупомянутое наркотическое средство, произведенное ими, обнаружено и изъято из незаконного оборота в этот же день в ходе оперативно-розыскных мероприятий в строениях, расположенных на земельном участке с кадастровым номером 

<

данные изъяты> по адресу: 

<

адрес>, а также 

<

дата> и 

<

дата> в ходе дополнительных следственных действий на территории вышеуказанного земельного участка. 

Согласно перечню наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденному постановлением Правительства Российской Федерации от 

<

дата> 

<

№>, наркотическое средство N-метилэфедрон и его производные, за исключением производных, включенных в качестве самостоятельных позиций в перечень, а также все смеси, в состав которых входит указанное наркотическое средство, относятся к наркотическим средствам списка 

<

№>, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации.

В соответствии с постановлением Правительства Российской Федерации от 

<

дата> 

<

№> «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а так же значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», наркотическое средство N-метилэфедрон и его производные, массой более 200 грамм, относится к особо крупному размеру.

В судебном заседании в присутствии защитника подсудимый Л.А.В. поддержал заявленное на предварительном следствии ходатайство о рассмотрении дела в особом порядке принятия судебного решения при заключении досудебного соглашения о сотрудничестве, сообщив, что полностью согласен с предъявленным обвинением, данное ходатайство заявлено им добровольно и после консультации с защитником, он осознает характер и последствия постановления приговора в особом порядке, предусмотренном главой 40.1 УПК РФ. 

Л.А.В. заявил, что полностью согласен с представлением заместителя прокурора Владимирской области об особом порядке проведения судебного заседания и вынесения судебного решения по уголовному делу в отношении обвиняемого, с которым заключено досудебное соглашение о сотрудничестве.

Государственный обвинитель Вавилов М.А. заявил о согласии на рассмотрение уголовного дела в особом порядке, предусмотренном главой 40.1 УПК РФ, подтвердил, что условия досудебного соглашения о сотрудничестве от 

<

дата> и взятые Л.А.В. на себя обязательства надлежащим образом им исполнены.

Предусмотренные ст. 316, 317.6, 317.7 УПК РФ условия, при наличии которых возможно проведение судебного заседания и постановление приговора в отношении подсудимого, с которым заключено досудебное соглашение о сотрудничестве, по данному делу соблюдены. 

Обвинение, с которым согласился подсудимый, обоснованно и подтверждается доказательствами, собранными по делу. 

В судебном заседании установлено, что досудебное соглашение о сотрудничестве заключено подсудимым Л.А.В. добровольно и при участии защитника.

Анализируя содержание досудебного соглашения о сотрудничестве от 

<

дата> и фактические действия подсудимого Л.А.В. в ходе предварительного следствия и в судебном заседании, суд считает, что подсудимый полностью исполнил обязательства и выполнил условия данного соглашения, что подтверждается материалами уголовного дела, исследованными судом в соответствии с ч. 4 ст. 317.7 УПК РФ.

Так, в ходе предварительного следствия Л.А.В. дал подробные, последовательные показания об обстоятельствах создания преступной группы, ее составе, структуре, распределении ролей между ее участниками, поставщиках оборудования и реагентов, технологии производства наркотического средства. 

Суд приходит к выводу о том, что сотрудничество Л.А.В. с органами предварительного расследования способствовало расследованию вышеуказанного преступления, установлению причастности участников организованной группы к их совершению, а также привлечению их в качестве обвиняемых по уголовному делу. Сотрудничество подсудимого имело существенное значение для раскрытия и расследования преступления, так как без сотрудничества Л.А.В. органам предварительного следствия было бы значительно труднее установить обстоятельства дела.

Таким образом, принимая во внимание отсутствие обстоятельств, препятствующих разбирательству уголовного дела в особом порядке принятия судебного решения при досудебном соглашении о сотрудничестве, суд в соответствии со ст. 317.7 УПК РФ постановляет в отношении Л.А.В. обвинительный приговор. 

Оценивая действия Л.А.В., суд исходит из того, что им в нарушение законодательства Российской Федерации совершены умышленные действия, направленные на серийное получение наркотического средства с использованием специального химического оборудования, производство наркотического средства осуществлялось в приспособленном для этих целей помещении, изготовление наркотика партиями, намерение Л.А.В. и дальше продолжить свою деятельность.

Действия Л.А.В. суд квалифицирует по ч. 5 ст. 228.1 УК РФ как незаконное производство наркотического средства, совершенное организованной группой, в особо крупном размере.

Согласно заключению комиссии экспертов от 

<

дата> 

<

№> у Л.А.В. не обнаруживается признаков хронического психического расстройства, временного психического расстройства, слабоумия, иного болезненного состояния психики. Мог в период совершения инкриминируемого деяния осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими. В принудительных мерах медицинского характера не нуждается (т. 3 л.д. 86-88).

Оснований не доверять заключению профессиональных экспертов у суда не имеется. Учитывая поведение Л.А.В. на предварительном следствии и в судебном заседании, суд признает его вменяемым относительно инкриминируемого ему преступления. 

В соответствии со ст. 6, 60, 67 УК РФ при назначении Л.А.В. наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, личность виновного, обстоятельства, смягчающие наказание, влияние назначенного наказания на исправление подсудимого и на условия жизни его семьи, характер и степень фактического участия в совершении преступления, значение этого участия для достижения цели преступления.

В качестве обстоятельств, характеризующих личность Л.А.В., суд учитывает, что он не судим (т. 5 л.д. 116, 117-118), к административной ответственности не привлекался (т. 5 л.д. 131), на учетах у врачей нарколога и психиатра не состоит (т. 5 л.д. 132), участковым уполномоченным полиции по месту регистрации характеризуется удовлетворительно (т. 5 л.д. 141), 

<

данные изъяты> - положительно (т. 5 л.д. 166).

В соответствии с пп. «г», «и» ч. 1 ст. 61, ч. 2 ст. 61 УК РФ обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимого, являются наличие у него малолетнего ребенка, полное признание вины, раскаяние в содеянном, явка с повинной в виде объяснения, данного до возбуждения уголовного дела, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, изобличению и уголовному преследованию других соучастников преступления, наличие у него тяжелых хронических заболеваний и состояние его здоровья, оказание помощи, в том числе финансовой, родственникам, в частности бывшей супруге, сожительнице, совершеннолетней дочери сожительницы, престарелой матери-пенсионерке, страдающей заболеваниями, осуществление благотворительной деятельности. 

Принимая во внимание изложенные обстоятельства в их совокупности, данные о личности подсудимого, характер, степень общественной опасности и конкретные обстоятельства совершенного преступления, суд приходит к выводу о том, что исправление подсудимого Л.А.В. без изоляции от общества невозможно, и назначает ему наказание за совершение преступления, предусмотренного ч. 5 ст. 228.1 УК РФ, в виде реального лишения свободы, поскольку оно будет соответствовать цели восстановления социальной справедливости, задачам охраны прав и свобод человека и гражданина, общественного порядка и общественной безопасности от преступных посягательств, предупреждения совершения новых преступлений, а также в достаточной мере будет соответствовать цели исправления подсудимого и не усматривает оснований для назначения наказания с применением ст. 64, 73 УК РФ.

При назначении Л.А.В. наказания суд руководствуется положениями ч. 4 ст. 62 УК РФ, согласно которой в случае заключения досудебного соглашения о сотрудничестве, если соответствующей статьей Особенной части УК РФ предусмотрено пожизненное лишение свободы этот вид наказания не применяется. При этом срок или размер наказания не могут превышать двух третей максимального срока или размера наиболее строгого вида наказания в виде лишения свободы, предусмотренного соответствующей статьей Особенной части УК РФ.

Ввиду того, что в результате применения ст. 62 УК РФ срок наказания в виде лишения свободы, который может быть назначен подсудимому за совершение преступления, предусмотренного ч. 5 ст. 228.1 УК РФ оказался менее строгим, чем низший предел наиболее строгого вида наказания, предусмотренного санкцией указанной статьи Особенной части УК РФ, то наказание Л.А.В. суд назначает ниже низшего предела без ссылки на ст. 64 УК РФ. 

В соответствии с п. «в» ч. 1 ст. 58 УК РФ наказание в виде лишения свободы Л.А.В. следует отбывать в исправительной колонии строгого режима.

Срок отбывания наказания Л.А.В. следует исчислять со дня вступления приговора в законную силу. В срок лишения свободы следует зачесть время содержания под стражей в период с 

<

дата> до дня вступления приговора в законную силу из расчета один день за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима. 

Кроме того, в соответствии со ст. 72 УК РФ время содержания лица под стражей до судебного разбирательства засчитывается в сроки лишения свободы. Согласно ч. 3 ст. 128 УПК РФ при задержании срок исчисляется с момента фактического задержания. 

Из материалов уголовного дела следует, что 

<

дата> Л.А.В. задержан сотрудниками ФСБ как лицо, заподозренное в совершении преступления, однако до момента задержания в порядке ст. 91 УПК РФ (

<

дата>), с ним проводилась работа в рамках оперативно-розыскных мероприятий. 

Таким образом, суд приходит к выводу, что один день фактического задержания Л.А.В. - 

<

дата> подлежит зачету в срок отбывания наказания из расчета один день за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима.

В целях обеспечения исполнения приговора меру пресечения в виде заключения под стражу на период до вступления приговора в законную силу Л.А.В. следует оставить без изменения. 

Учитывая наличие совокупности смягчающих наказание обстоятельств, принимая во внимание поведение подсудимого после совершения преступления, суд находит возможным не применять к подсудимому дополнительное наказание, предусмотренное санкцией ч. 5 ст. 228.1 УК РФ.

С учетом размера назначаемого Л.А.В. наказания, юридических оснований для изменения категории совершенного им преступления в порядке, предусмотренном ч. 6 ст. 15 УК РФ, не имеется. 

На основании изложенного, руководствуясь ст. 304, 307-309, 316, 317.6-317.7 УПК РФ, суд

приговорил:

Л.А.В. признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 5 ст. 228.1 УК РФ, и назначить ему наказание в виде лишения свободы на срок 10 лет с отбыванием в исправительной колонии строгого режима.

Срок отбывания наказания Л.А.В. исчислять со дня вступления приговора в законную силу. 

Зачесть в срок лишения свободы Л.А.В. время его содержания под стражей с 

<

дата> до дня вступления приговора в законную силу из расчета один день за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима. 

Меру пресечения в отношении Л.А.В. до вступления приговора в законную силу оставить прежней - в виде заключения под стражу. 

После вступления приговора в законную силу вещественные доказательства хранить по месту их нахождения до окончания рассмотрения по существу уголовного дела 

<

№>.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке во Владимирский областной суд через Ковровский городской суд Владимирской области в течение 15 суток со дня его постановления, а осужденным, содержащимся под стражей, - в тот же срок со дня вручения ему копии приговора. Если осужденный заявляет ходатайство об участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, об этом указывается в его апелляционной жалобе или в возражениях на жалобы, представления, принесенные другими участниками уголовного процесса. 

Приговор может быть обжалован в кассационном порядке, установленном главой 47.1 УПК РФ, во Второй кассационный суд общей юрисдикции через Ковровский городской суд Владимирской области в течение шести месяцев со дня вступления в законную силу при условии, что он являлся предметом рассмотрения суда апелляционной инстанции, а осужденным, содержащимся под стражей, - в тот же срок со дня вручения ему копии апелляционного определения и приговора, вступившего в законную силу, в случае же пропуска указанного срока или отказа в его восстановлении, а также в том случае, если приговор не был предметом рассмотрения суда апелляционной инстанции - путем подачи кассационной жалобы непосредственно в суд кассационной инстанции.

Осужденный вправе ходатайствовать об участии в рассмотрении уголовного дела судом кассационной инстанции. 

Председательствующий подпись Д.В. Кириллов

Справка. Апелляционным определением Владимирского областного суда от 

<

дата> приговор Ковровского городского суда 

<

адрес> от 

<

дата> в отношении Л.А.В. оставлен без изменения, апелляционные жалобы осужденного Л.А.В. и его защитника-адвоката Рыбаковой Н.В. - без удовлетворения.

Приговор вступил в законную силу 

<

дата>.

Подлинник приговора подшит в уголовном деле 

<

№> Ковровского городского суда.

Судья Д.В. Кириллов

Главный специалист ФИО1